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Abstrakt

Závěrečná práce se zabývá možnostmi ochrany léčivých, aromatických a kořeninových

rostlin. V první části jsou uvedeny informace o procesu povolování přípravků na ochranu

rostlin, kritéria pro posuzování menšinových povolení a rozsah pěstování léčivých,

aromatických a kořeninových rostlin.

Ve druhé části byl proveden monitoring a porovnání povolených použití přípravků v této

skupině rostlin. Ze zjištěných údajů vyplývá, že v současnosti je povoleno více přípravků

do aromatických a kořeninových rostlin a přibývají podněty pro povolení přípravků do

léčivých rostlin. Nejvíce jsou zastoupeny herbicidy.

Zájem držitelů povolení k přípravkům o menšinová použití se snižuje, naproti tomu se

zvyšuje počet podnětů na rozšíření povolení přípravků ze strany profesních uživatelů. Pro

pokrytí potřeby ochrany léčivých, aromatických a kořeninových rostlin je důležitý aktivní

přístup pěstitelů, pěstitelských sdružení a výzkumných ústavů ve zjišťování možností a

navrhování rozšíření povolení u vhodných přípravků.

Klí čová slova

Přípravek na ochranu rostlin, menšinová použití, léčivé rostliny, aromatické rostliny,

kořeninové rostliny
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Abstract

The final thesis deals with plant protection products approved in group of aromatic and

medicinal plants and culinary herbs. Theoretical part of this work is focused on procedures

in authorisation of plant protection products, requirements on extension of authorisations

for minor uses and situation in production of aromatic and medicinal plants and culinary

herbs.

There are summarised and compared plant protection products approved in this group of

plants, in the second part of the thesis. More plant protection products are approved in

aromatic and culinary herbs. However, more applications are currently submitted for

medicinal plants. Most herbicides are represented.

Interest of authorisation holder in minor uses is decreasing, whereas number of application

from professional agricultural users is increasing. To meet the need for protection of

aromatic and medicinal plants and culinary herbs is an important proactive approach

growers, grower associations and research institutes in identifying opportunities and

proposing an extension of authorization for suitable products.

Key words

Plant protection product, minor use, aromatic plants, medicinal plants, culinary herbs
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1 ÚVOD

Náklady na přípravu dokumentace nezbytné pro hodnocení a následné povolení

jednotlivých použití přípravků na ochranu rostlin v zemích OECD, a tedy i v Evropské

unii, stále rostou. Důsledkem je, že žadatelé zvažují, u kterých plodin zisk z prodeje

přípravku vyváží náklady na cenu požadovaných studií a hospodářský zájem odvětví na

podávání žádostí o povolení je omezen na určitá použití. Řada plodin pěstovaných

v menším rozsahu zůstává opomíjena a možnosti ochrany jsou u nich omezené. S cílem

zajistit, aby diverzifikace zemědělství a zahradnictví nebyla ohrožena nedostatkem

dostupných přípravků na ochranu rostlin, jsou pro menšinová použití stanovena zvláštní

pravidla.

Menšinovým použitím se rozumí rozšířené použití přípravku pro jiné účely, než pro účely

podle registrace tohoto přípravku v České republice. Navrhnout rozšířené použití mohou

profesní uživatelé přípravků nebo jejich sdružení, vědecké výzkumné instituce v oblasti

zemědělství a lesnictví, ústřední správní úřady a ostatní správní úřady v resortu

zemědělství a lesnictví.
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2 PŘÍPRAVKY NA OCHRANU ROSTLIN A LÉ ČIVÉ,

AROMATICKÉ A KO ŘENINOVÉ ROSTLINY

2.1 Povolování přípravků na ochranu rostlin

2.1.1 Ústřední kontrolní a zkušební ústav zemědělský

Povolování přípravků na ochranu rostlin (POR) je v kompetenci národního registračního

úřadu, kterým je Ústřední kontrolní a zkušební ústav zemědělský (ÚKZÚZ).

Postavení ústavu je zakotveno v zákoně č. 147/2002 Sb., o Ústředním kontrolním a

zkušebním ústavu zemědělském a o změně některých souvisejících zákonů (zákon o

Ústředním kontrolním a zkušebním ústavu zemědělském), ve znění pozdějších předpisů

(dále jen „zákon č. 147/2002 Sb.“).

ÚKZÚZ:

• je zřízen Ministerstvem zemědělství ČR jako specializovaný orgán státní správy

• je organizační složkou státu

• je správním úřadem.

Provádí správní řízení a vykonává jiné správní činnosti, odborné a zkušební úkony,

kontrolní a dozorové činnosti v oblasti odrůdového zkušebnictví, krmiv, agrochemie, půdy

a výživy rostlin, osiv a sadby pěstovaných rostlin, trvalých kultur (vinohradnictví a

chmelařství), ochrany proti škodlivým organismům a v oblasti přípravků na ochranu

rostlin.

Sídlo ústavu je v Brně a jeho činnost je zabezpečována na pracovištích na území celé

České republiky.

Činnost v oblasti "přípravků na ochranu rostlin" vykonává Sekce zemědělských vstupů

(SZV) - Odbor přípravků na ochranu rostlin.

Podle zákona č. 326/2004 Sb., o rostlinolékařské péči a o změně některých souvisejících

zákonů (dále jen "zákon"), vyhlášky č. 32/2012 Sb., o přípravcích na ochranu rostlin, v
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platném znění, provádí Ústřední kontrolní a zkušební ústav zemědělský - Odbor přípravků

na ochranu rostlin následující činnosti:

• posuzuje splnění kritérií pro povolení přípravků a dalších prostředků na ochranu

rostlin

• zajišťuje hodnocení účinných látek přípravků podle programu Evropské komise;

• ve spolupráci s územními útvary ÚKZÚZ zajišťuje kontrolu nad uváděním

přípravků na trh;

• vede úřední registr přípravků na ochranu rostlin;

• osvědčuje způsobilost fyzických a právnických osob k provádění zkoušek

přípravků podle zásad Správné pokusnické praxe (GEP)

2.1.2 Právní regulace povolování přípravků na ochranu rostlin

Žádost o povolení přípravku na ochranu rostlin dle článku 33 nařízení EP a Rady (ES) č.

1107/2009 v souladu s § 32 zákona č. 326/2004 Sb., o rostlinolékařské péči („zákon“)

podává Odboru přípravků na ochranu rostlin osoba, která má v úmyslu uvést přípravek na

trh v České republice.

Prováděcím předpisem pro ustanovení zákona vztahující se na přípravky a další prostředky

na ochranu rostlin je vyhláška č. 32/2012 Sb. („vyhláška“).

Dále se povolování přípravků řídí následujícími právními předpisy Evropské Unie:

Nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 1107/2009 z 21. října 2009 o uvádění

přípravku na ochranu rostlin na trh a o zrušení směrnic Rady 79/117/EHS a 91/414/EHS

(„nařízení“).

Nařízení Komise (EU) č. 544/2011 ze dne 10. června 2011, kterým se provádí nařízení

Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 1107/2009, pokud jde o požadavky na údaje o

účinných látkách.

Nařízení Komise (EU) č. 545/2011 ze dne 10. června 2011, kterým se provádí nařízení

Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 1107/2009, pokud jde o požadavky na údaje o

přípravcích na ochranu rostlin. Od 1. 1. 2016 tento požadavek vyplývá z části A, oddílu 2

nařízení Komise (EU) č. 284/2013, kterým se v souladu s nařízením Evropského
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parlamentu a Rady (ES) č. 1107/2009 o uvádění přípravků na trh stanoví požadavky na

údaje o přípravcích na ochranu rostlin.

Nařízení Komise (EU) č. 546/2011 ze dne 10. června 2011, kterým se provádí nařízení

Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 1107/2009, pokud jde o jednotné zásady pro

hodnocení a povolování přípravků na ochranu rostlin.

Nařízení Komise (EU) č. 547/2011 ze dne 10. června 2011, kterým se provádí nařízení

Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 1107/2009, pokud jde o požadavky na označování

přípravků na ochranu rostlin.

Žádost se podává písemně na adrese:

Ústřední kontrolní a zkušební ústav zemědělský

Odbor přípravků na ochranu rostlin

Zemědělská 1752/1a, Brno, 61300

tel.: 545 110 438

pripravky@ukzuzcz

nebo elektronicky:

pripravky@ukzuzcz (se zaručeným elektronickým podpisem)

ID datové schránky: ugbaiq7

2.1.3 Odborná posouzení přípravků

Před povolením přípravku musí být prokázáno, že jeho použití je bezpečné a účinné.

Použitím je aplikace na konkrétní plodinu, ve stanovené dávce, v konkrétním termínu,


[…]


Nejpočetněji jsou zastoupeny herbicidy v obou skupinách rostlin a dále insekticidy

s akaricidy a fugicidy v aromatických a kořeninových rostlinách.

Ve 44 případech podán podnět na rozšíření povolení na menšinová použití (viz červeně

označené přípravky v Tab. 4, 5, 6, 7, 9, 12, 13 a 16). V ostatních případech jsou tato

použití součástí rozhodnutí o povolení přípravku na ochranu rostlin a žádal o ně držitel

povolení k přípravku.

V letech 2012-2014 došlo k nárůstu vydaných nařízení (viz Tab. 18). Tato situace souvisí

s uplatňováním Nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 1107/2009 od 14.6.2011,

které umožnilo bezplatně podávat podněty k rozšíření povolení na mešinová použití.

V období od srpna 2013 do května 2015 bylo podáno celkem 31 podnětů pro rozšíření

povolení na menšinová použití v LAKR viz Tab. 19 - 23.

Nejvíce podnětů bylo podáno na ochranu ostropestřece mariánského, což odpovídá

uvedenému tvrzení Situační a výhledové zprávy, že dochází k výraznému zvýšení zájmu o

ostropestřec ze strany zpracovatelů a tedy i zvýšení zájmu o jeho ochranu proti škodlivým

organismům.

Dále byly podány podněty na ochranu ostružiníku, bezu černého, slézu přeslenitého,

pelyňku, třapatky a světlice barvířské. Větší množství podnětů se tedy týká ochrany

léčivých rostlin, což může souviset s větším pokrytím přípravky u aromatických a

kořeninových rostlin viz Obr. 1 a Obr 2.

Nejčastějšími autory podnětu jsou Výzkumný ústav pícninářský, Zelinářská unie Čech a

Moravy, Výzkumný ústav olejnin, ale výjimkou nejsou ani pěstitelé LAKR.
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5 ZÁVĚR

Zpracování závěrečné práce bylo směřováno na zjištění možností ochrany léčivých,

aromatických a kořeninových rostlin. Druhová skladba této skupiny je velmi rozmanitá a

ne všechny rostliny jsou v současnosti pokryty. V praktické části je zpracován přehled

povolených použití přípravků povolených v LAKR. Zájem držitelů povolení k přípravkům

o menšinová použití v LAKR se snižuje, proto se zvyšuje význam drobných pěstitelů,

pěstitelských svazů, ale i ÚKZÚZ při sledování potřebných použití a zajišťování ochrany

v plodinách minoritního charakteru.
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7 PŘÍLOHY

Příloha č. 1: Vzor návrhu na rozšíření povolení na menšinová použití přípravku na ochranu

rostlin na podnět

NÁVRH NA ROZŠÍŘENÍ POVOLENÍ NA MENŠINOVÁ POUŽITÍ PŘÍPRAVKU NA
OCHRANU ROSTLIN (článek 51 nařízení ve spojení s ust. § 32 zákona)

1.

1.1. Obchodní název přípravku:

1.2. Formulační typ:

1.3. Název a obsah účinných látek nebo účinných organismů:

1.4. Navrhované použití přípravku pro ČR:

INDIKACE 1

Název plodiny nebo Skupiny plodin nebo Objektu mimo plodinu:
k vyplnění lze využít Seznamy pojmů)
Umístění plodiny (místo použití):
k vyplnění lze využít Seznamy pojmů)
Určení sklizně:
k vyplnění lze využít Seznamy pojmů)
Uživatel:

Škodlivý organismus (ŠO) / Účel použití:
(název ŠO a růstové fáze ŠO při aplikaci - např. plevel - BBCH)
Typ (y) ošetření:
k vyplnění lze využít Seznamy pojmů)
Způsob (y) ošetření:
(postřik, rosení, moření, fumigace, speciální technika atd. ) – uvést zda bude použit pozemní
postřikovač/rošič a/nebo ruční zádový postřikovač/rosič
Termín ošetření plodiny a jeho limity v indikaci (od-do):
(růstová fáze plodiny, BBCH nebo slovně od - do, období [preemergentně / postemergentně]; intenzita
napadení atd.)
Maximální množství vysévaného namořeného osiva (sadby) v kg/ha:

Rozmezí dávkování přípravku:

Maximální dávka přípravku při aplikaci:

Odstupňování dávek přípravku podle
(jiná dávka než maximální podle vývoj. fází ŠO a/nebo plodiny, půdy, výšky plodiny atp.)
Maximální dávka přípravku za sezónu celkem:

38

(maximální dávka při aplikaci násobeno maximálním počtem aplikací za sezónu)
Maximální počet aplikací přípravku za sezónu celkem:

Minimální a maximální dávka vody:

Interval (ve dnech) mezi ošetřeními:

Biologická ochranná lhůta:
(pokud je v dané indikaci delší než toxikologická OL pro plodinu)

INDIKACE 2
postupovat stejně jako u INDIKACE 1

INDIKACE 3
postupovat stejně jako u INDIKACE 1

SUMÁŘ PLODIN / SITUACÍ

PLODINA 1

Název plodiny nebo Skupiny plodin nebo Objektu mimo plodinu:

Termín ošetření plodiny a jeho limity v indikaci (od-do):

Maximální dávka přípravku na plodinu celkem:

Maximální požadovaná dávka jednorázová v plodině:

Maximální počet aplikací přípravku na plodinu celkem:

Minimální a maximální dávka vody jednorázová v plodině:

Interval (ve dnech) mezi ošetřeními:

PLODINA 2 ( P. 2.)
postupovat stejně jako u PLODINA 1

PLODINA 3 ( P. 3.)
postupovat stejně jako u PLODINA 1

DALŠÍ INFORMACE týkající se použití přípravku:

Upozornění k rezistenci:

Upozornění k integrované produkci:

Ostatní poznámky:
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Ostatní limity:
