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Hlediska Stupeň
hodnocení

1. Splnění požadavků zadání A
2. Aktuálnost a odborná úroveň práce A
3. Využití znalostí získaných studiem A
4. Využití odborné literatury B
5. Vhodnost metodiky řešení A
6. Využití metod zpracování výsledků A
7. Interpretace výsledků, diskuze A
8. Formální úprava práce A
9. Přístup řešitele k řešení úkolu A

Konkrétní připomínky a dotazy k práci:

Práce je logicky postavena.V první části se autorka zabývá systémem a legislativou povolování přípravků
na ochranu rostlin pro menšinová použití. Velmi cenná je část podávající přehled povolených přípravků do
LAKR.

- Jaké jsou výhody a naopak případné obtíže při povolování menšinových použití přípravků na ochranu
rostlin?

- Jakým způsobem byla povolována menšinová použití před vydáním Nařízení Evropského parlamentu
a Rady (ES) č. 1107/2009?

- Nejvíce podnětů bylo podáno na ochranu ostropestřce mariánského. Proti kterým škodlivým
organismům?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji k obhajobě.

Navrhovaná výsledná klasifikace práce: A
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